contigit, vellicam virtutem paulatim inminui nostrorum, atque vigore audacitatis parumper viribus augeri barbarorum, inde factum est ut tempore Abderraman regis sarracenorum, barbara eiusdem gens in numerum congregans exercitum, in suorum confidens numerositate, militum vel peditum, xristianorum fines cunctis paratis, armorum machinis processisset ad depopulandum, cuius primus devastationis impetus ad Legionense novimus pertingere regnum, quo agnito principi Ramiro, qui tunc temporis illus regni cetrum tenebat, quamvis robustum in hostes animum habere consueverat, formidans tamen multitudins copiam, auxilium nostrum et alevexium (1) virorum adversus gentiles hostes in prelium convocavit atque ut benignus Dominus suis fidelibus in tanto periculo positis ob patrocinia sanctorum ad conterendum hostem Xristi, credulitate adversantem celitus iuvamen inferret, legiones et provincias, totius sui Regni, secundum qualitatem et abundantiam rerum et fertilitatem possessionum studiose disposuit atque devotionem census ex eis venerande vaselice Beati Iocobi apostoli, quem caput totius Hispanie noverat ut patriam a domino Xristo sibi commissam tunc et semper sua protectione tueretur spopondit, eodem modo cum tam dignum devotum divulgata relatio nostris auribus innotescere, visum fuit nobis et universitatibz nostrorum militum et rusticorum utile fore cenobium sanctissimum Emiliani, simili oblatione venerari debere cuius revertissimum corpus apud confinum nostri consulatus divina dispositione tumulatum noveramus esse, cuiusque meritis et sufragiis apud Deum, hostium propulsionem, civium tuitiunem, frugum ubertates, patrie defensionem, noxarum propitiationem procul dubio nobis non diffidebamus adesse. Quapropter quantitatem universe nostre dominationis, sicut subposita secernit divisio; assensum prevente legionense rege, incipientes a fluvio Carrionense secundum modum facultatis uniuscuiusque territorii curiose ordinavimus ac devotione perenniter solvere censurimus.

Pluresque undique ad fines, quamvis non hostium formidine secuti nos terrorerentur, tamen ad protectionem sui et suorum operum ut hoc idem sua esponte facerent tanta exempli divulgatione monuimus: igitur taliter facta Deo et sanctis eius devotione, ipse prior legionensis principes cum suis, hostes ad gressus est in certamen. Ante quorum conspectum celestes duo equites, candidis sedentes equis, divina dispositione armatis vissi sunt, priores bellum commitere. Quos fidelibus Domini bellatoribus audacter sequentibus, plurima de inimicis pars angelico gladio, plurimaque humano prelio corruit. Reliqua vero Domini potentie resistere non valens in velocitate equo-

(1) Por «alavensium», los señores alaveses.

rum fugam contra fines suos arripuit. Qui residui, qui in primo bello non adsuimus, in ipsis extremis iam nostros fines egredienti occurrimus, pluribusque de illis adversis gladiis cesis librum sue perditionis ac pontificem caput sui erroris cum omnibus tentoriis suis cepimus, sique de ingenti hostile divino auxilio triunfantes ac cum victoria quique ad sua revertentes devotionem dudum pollicitam sicut subsequens denotat ordo perpetualiter ordinavimus; Fromesta, Avia, Ferrera; Iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus carneros domus octo faciunt se ad unum; Amaya, Opia, cum suis villis ad suas alfores pertinentibus sayales per omnes domus singulos cubitos. Valle de Vielso cum omnibus suis villis ex utraque parte atque per omnes domus singulos cubitos de liencos. Ovirnia, rivo de Ulberre, villa Didaco cum tota trimino, Castro; iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus carneros domus octo faciunt se ad unum. Ambobus Fituero, Feneiosa, Villa Godiero, Villa de Laco; iste predicte, saiales per omnes domus singulos subitos. Melgare, Astudiello cum suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos poçales de vino. Santa Maria de Pelayo, sayales per omnes domus singulos cubitos. Valle de Salce cum valle de Olmiellos et cum suis villis, Renoso cum suis villis, et villa Flambistia, Quintana, Torquemada cum suis villis Quintaniella de Morgate de illa Fretta de Tariego ad sursum, Palencia, Monçon, Baltanas cum suis villis; iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos ariencos cera. Valvuena, Palencia de comite, Scuteros, Baniſterii de rivo de Arlança, Agosin, Monio; iste predicte cum omnibus suas alfores pertinentibus carneros octo faciunt se ad unum. Burgis cum suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos ariencos. Benevivere, rivo de Ulbere cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus ex utraque parte aque, Sancta Cruce, Lara; iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus, carneros domus octo faciunt se ad unum. Castroverde et Castriollo de Oveco Didaz cum toto rivo de Aguseba usque villa Ceresa omnes ville ex utraque parte aque, per omnes domus singulos ariencos cera. Lerma Sancti Petri atque Tabladiello in duodecim ciriolos. Clunia Castriello de Aranda, Gomiel de Mercato, Roda cum suis villis et Rubiales; iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos ariencos. In Aça iuga boum. Langa, Sacramenia, Avila, Secovia, Buytrago, Petraça, Septempublica, Argello Santi Stephani de Gormaz, Osma, Uçero, Fuente, Almasci cum Bocigas; iste predicte cum Boraguas iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus per

omnes domus singulos ariencos, Mesiella Argança Fuente Oria, Quintanare, Bibestre, Canicossa, Cobalieta, Dúrol, Villagudimeri, Neyla, Orta cum suis villis et ville que silvestria in illo confinio videntur posite, Canales, Benolosa, cum suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos caseos. Monte Rubio, Villanova, Barbariello, Rivo Cavato, Arlançone, cum suis villis ad suas alfonces pertinentibus, per omnes domus iste predicte, due una reia de ferro. Salas, Facinas, Capeçon, Monte Calviello, Bea, Atapuerca; iste predicte cum suis villis ad suas alfores pertinentibus carneros domus octo faciunt se ad unum. Cereço cum suis villis ad suam alfoce pertinetibus, per omnes domus singulos ariencos. Ponticurvo (1) cum suis villis ad suam alfoce pertinetibus per omnes domus singulos ariencos. Valle de Sant Vicenti cum Petroso, Grannione cum suis villis, Val de Ojacastro de vertice montis usque ad Iberum flumen, omnes ville ex utraque per omnes domus singulos ariencos cera. Spinosa, Castro, Siguença, Liros, Maggantos, Tretia, Val de rrama, Pretralata, Cadreges, Valle de Sant Mances, Serrano, Sitios, Rivo de Valeione, Repa, iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos ariencos. Bricia cum suis villis ad suam alfoce pertinetibus, per omnes domus due una regga de ferro. Tota Campo cum ripa Iber, Paretos, Rubiales, Orzeion, Sancta Agattea, iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus per omnes domus singulos ariencos. Sova, Asson, Rusga, Esienco, iste predicte per omnes domus singulas libras de cera. Colindres, Lareto, singulos utres olei. Aras cum suis villis pertinetibus ad suam alfoce per omnes domus singulas libras de cera. Pelagos, per omnes domus, singulos pices. Plumberas, id est Garranzo, omnes ville per omnes domus singulas libras de plumbo. Valle de Guna, valle de Restra, valle de Loranco cum suis villis ad suas alfores pertinetibus per omnes domus, singulas libras de cera. Agorienco, Samano, Campijo cum suis villis ad suas alfores pertinentibus, per omnes domus singulas pices. Salceto, Sopuerta, Carrancia, Bardules, Tabison, Ayala cum suis villis ad suas alfores pertinetibus, per omnes domus singulas libras de cera, Ordunia, omnes ville, Mena cum suis villis ad suas alfores pertinetibus, per omnes domus singulos ariencos aut singulos cubitos de lienços; et quoniam non equaliter cunctis manet facultas pecunie iuvemus habentes iugum boum, unum argentum et quos eo amplius per unumquodque iugum argentum; habentes vero unum bovem medium argenteum; habentes autem nullum, quartum; in hac dovitione reddere, ne ditiores parum videantur.

(1) Pancorvo, estrecho desfiladero de entrada a la Bureba.

tur agere, in offertione, ne pauperes causentur oprimi in spontanea donatione, sed cuncti mediocriter exigantur in suarum possessionum qualitate. Losa, omnes ville per omnes domus singulas eminas de tritico et singulas de ordeo, sin autem singulas agnas. Rivo de Flumentiellos de vertice aque usque Iberum, omnes ville ex utraque parte aque, Sancti Saturnini cum suis villis, et illis villis qui sunt apud Iberum ad suam alfocem pertinentibus carneros domus octo faciunt se ad unum. Lantaron, omnes ville per omnes domus singulas metitas de vino in oblatione et singulos panes in offerta. Tremino, Cellorico, Billivio, Burdom, iste predicte cum suis villis ad suas alfoces pertinentibus carneos domus octo faciunt se ad domum. Tabuernega, tota Subserra, (1) tota Berrocia, (2) Marangone, Punicastro cum Sporonzeta, Santistephani de Deo, Harroniz, Migarin et Barbarin, Rivo de Moreta, (3) valle de Ullone et Portella, iste predicte cum omnibus suis villis ad suas alfores pertinentibus, singulas metitas de vino in oblatione, et singulos panes in offerta. Omnes ville de rivo de Alasanco, et de rivo de Cardenas, de vertice aque usque ad Najaram et de Rivo de Tuvia et Najera cum suis villis, et omnes ville de Rivo de Iregua, Metrano, Bechera, et Claviggo, (4) et rivo de Leça, et Rivo de Jubera, parvorum rivorum, omnes ville ex utraque parte aque de vertice usque ad Iberum et etiam de Buradero, Castro Sarta acuta, omnes ville ex utraque parte aque Iberi per omnes domus singulas metitas de vino in oblatione et singulos panes in offerta et in Lucronio per omnes domus singulus dinarios. Omnes ville de ambobus Cameris per omnes domus singulos caseos. Orticosa, per omnes domus, singulas gallienas et singulos panes. Enciso, Arnetielo, Ocone cum suis villis, Penalva, Erce, Prexano, Relle, Abtolle, Bea, Calahorra, Andosiella, Carcaras, Lerin, el Monasterio, et Funes cum suis villis ad suam alfocem pertinentibus et alie que sunt site per litora Arge fluminis, iste predicte per omnes domus singulas metitas de vino in oblatione et singulos panes in offerta. Et Resa, (5) per omnes domus singulas arancadas de angilas. Cornago, Cervera, Turion, Agreta, Frinestriellas, Cencronica, (6) Baria, Taraçona, Cascante,

(1) La Sonsierra de Navarra comprendía los pueblos situados entre la Sierra de Cantabria y el Ebro, San Vicente de la Sonsierra y varias de sus aldeas desaparecidas y las que perduran: Rivas y Peciña, Abalos, Brifas...

(2) La Berrueza de Navarra, pueblos próximos a Estella.

(3) Moreda, Barriobusto y Labraza, pueblos situados en el Río de Moreda.

(4) Iregua, Medrano, Viguera y Clavijo.

(5) Resa, villa con interesante historia medieval y bien documentada, junto a un paso del Ebro, en término de Calahorra.

(6) Inestrillas, Cintruénigo.

Tudela, iste predicte per omnes domus, de ferro aqero, singulas libras, medium ferro, medium pimenta. Alava cum suis villis ad sua alfoces pertinentibus id est de Losa et de Buradon usque ad mare, ferrum, per omnes villas inter domus decen una Reja. De Rivo de Galharreta usque in flumen de Deba, id est tota Vizcaya, et de ipsa Deba usque ad Sanctum Sebastianum, de Inani, id est tota Ipuzcoa a finibus Alave asque ad ora maris quidquid est infra de unaquaque alfoce, singulos boves. Sed quia magna numerositas regionum, locorum et villarum, unumquodque sigillatim non sinit nos nominare, que non sunt scripte, tamquam scriptas, huic digne devotioni precipimus interesse et secundum potentiam et qualitatem suam venerabili cenovio almi Emiliani censum cum aliis iubemus reddere. Ordinatis igitur ac dispositis prefatis regionibus tale statutum omnibus illis decernimus, ut omni anno a pasche quadragessime a saione uniuscuiusque ville vel territorii eiusdem devotionis fiat inquisitio, et ab omnibus primatibus et maioribus cuiuslibet loci illius, census sit congregatio et ut per manus eorundem missis ad cenovium sanctissimi Emiliani fiat dedutio et super eius altare devota fiat offertio. Quicumque neglexerint sub consolari imperio, terribilis de eo fiat constrictio; insuper in cauto sesaginta solidos ad comitis partem reddat et quod retinuit tantum per tres annos triplicatum monasterio solvat; sed quia longinquis temporibus nostrorum subcesorum voluntates ab hac promissione declinare formidamus et deviare, decrevimus de consensu omnium nostrorum, violatores huius privilegii, tali anathemate percutere, ut si quis nostri gradus superioris, vel inferioris, regum, consulum, principum, episcoporum Abbatum, militum vel rusticorum, violator inminutor, invasor, rebelis aut mutator extiterit, a communione xristianitatis sit alienatus et a corporis crucisque Xristi participatione remotus, atque hoc seculari tempore miserie et abominatione deditus, postquam perpetua Domini ultione percussus in extinguibilis penas eterni incendii cum Iuda Domini proditore corruat luiturus, Amen. Factum previlegium primordium et perpetuum eiusque firmamentum in Era tertena centena septiesque dena binaque superadaucta, Domino nostro Ihesu Xristo celi terreque obtinente regnum sub cuius ditione Ferdinandus Gundisalvez comite totius Castelle consulatum, Garsea Sanctionis vero Pampilonense et Ramiro Legionense regentibus regnum. Ego autem Ferdinandus comes cum universitate mee dominationis perpetuo stabilimus huius devotionis manu propria, sic depinxi signum credulitatis personis tocius nobilitatis. Inclita Sancia cometissa confirmat».